1

证券代码：600487      股票简称：亨通光电     公告编号：2020-013 号

转债代码：110056      转债简称：亨通转债

转股代码：190056      转股简称：亨通转股

江苏亨通光电股份有限公司

关于 2020 年度为控股子公司及

联营企业融资提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的任

何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：江苏亨通光纤科技有限公司、亨通光电国际有限公司、

江苏亨通光导新材料有限公司、成都亨通光通信有限公司、广东亨通光电科技有

限公司、江苏亨通线缆科技有限公司、江苏亨通电子线缆科技有限公司、江苏亨

通电力电缆有限公司、江苏亨通高压海缆有限公司、苏州亨利通信材料有限公司、

江苏亨通光网科技有限公司、江苏亨通电力特种导线有限公司、江苏亨通精工金

属材料有限公司、沈阳亨通光通信有限公司、福州万山电力咨询有限公司、福建

亿山电力工程有限公司、江苏亨通海洋光网系统有限公司、深圳市优网科技有限

公司、江苏亨通数云网智科创园有限公司、国充充电科技江苏股份有限公司(含

下属子公司)、江苏亨通电力智网科技有限公司、Aberdare Cables Proprietary

Limited（南非）、HT Cabos E Tecnologia LTDA（巴西）、Cable de conmunicaciones

Zaragoza S.L(西班牙）、PT. Majubersama Gemilang (“PT. MBG”)、Hengtong Cable

Australia Pty Ltd（澳大利亚）、HENGTONG OPTIC-ELECTRIC INDA PVT LTD(印

度)、ALCOBRE-CONDUTORES ELECTRICOS,S.A(葡萄牙)、西安西古光通信有

限公司。

● 至 2019 年 12 月底，公司及其子公司对外融资性担保总额为 1,232,023.37

万元，实际担保余额为 818,168.09 万元；全部为对子公司及联营企业的担保，上

述担保总额占公司最近一期经审计净资产的比例为 91.25%，无逾期担保。

2

●公司为联营企业的担保由亨通集团有限公司（以下简称“亨通集团”）提

供反担保。

● 本次担保事宜尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的

通知》《关于规范上市公司对外担保行为的通知》规定，考虑到日常经营需要，

公司计划 2020 年度为子公司及联营企业提供总额为 1,781,000.00 万元的融资担

保。具体情况如下：

                                                金额单位：万元

序号 被担保公司名称 2020 年预计担保金额

 子公司：

1 江苏亨通光纤科技有限公司   60,000.00

2 亨通光电国际有限公司   300,000.00

3 江苏亨通光导新材料有限公司   110,000.00

4 成都亨通光通信有限公司   11,000.00

5 广东亨通光电科技有限公司   10,000.00

6 江苏亨通线缆科技有限公司   186,000.00

7 江苏亨通电子线缆科技有限公司   20,000.00

8 江苏亨通电力电缆有限公司   400,000.00

9 江苏亨通高压海缆有限公司   244,000.00

10 苏州亨利通信材料有限公司   5,000.00

11 江苏亨通光网科技有限公司   10,000.00

12 江苏亨通电力特种导线有限公司   70,000.00

13 江苏亨通精工金属材料有限公司   40,000.00

14 沈阳亨通光通信有限公司   10,000.00

15 福州万山电力咨询有限公司   10,000.00

16 福建亿山电力工程有限公司   22,000.00

17 江苏亨通海洋光网系统有限公司   25,000.00

18 深圳市优网科技有限公司   3,000.00

19 江苏亨通数云网智科创园有限公司  80,000.00

20 国充充电科技江苏股份有限公司(含下属子公司)  20,000.00

21 江苏亨通电力智网科技有限公司  25,000.00

22 Aberdare Cables Proprietary Limited（南非）   50,000.00

23 HT Cabos E Tecnologia LTDA（巴西）   4,000.00

24 Cable de conmunicaciones Zaragoza S.L(西班牙）   3,000.00

3

25 PT. Majubersama Gemilang (“PT. MBG”)   20,000.00

26 Hengtong Cable Australia Pty Ltd（澳大利亚）  1,000.00

27 HENGTONG OPTIC-ELECTRIC INDA PVT LTD(印度)  20,000.00

28 ALCOBRE-CONDUTORES ELECTRICOS,S.A(葡萄牙)  2,000.00

 联营企业：

29 西安西古光通信有限公司   20,000.00

 合计 1,781,000.00

注：公司为联营企业的担保由亨通集团有限公司提供反担保。

上述担保的担保主体（担保人）为上市公司或上市公司子公司。公司已为威

海威信光纤科技有限公司、江苏华脉光电科技有限公司提供担保而签署的担保合

同继续有效。

二、被担保公司基本情况

截止 2019 年 9 月 30 日，上述被担保人主要财务数据（未经审计）如下：

       金额单位：万元

序

号
被担保公司名称 持股比例 总资产 净资产 营业收入 净利润

 子公司：

1
江苏亨通光纤科技有

限公司
94.00% 175,057.92 96,698.14 124,848.29 1,250.94

2
亨通光电国际有限公

司
100.00% 307,858.36 83,923.88 101,924.22 3,272.34

3
江苏亨通光导新材料

有限公司
100.00% 465,871.63 349,085.00 95,765.64 23,982.02

4
成都亨通光通信有限

公司
100.00% 83,237.41 62,704.25 46,015.05 6,400.56

5
广东亨通光电科技有

限公司
100.00% 46,451.14 25,133.86 37,546.82 3,159.24

6
江苏亨通线缆科技有

限公司
100.00% 390,351.45 121,986.21 272,327.91 9,047.38

7
江苏亨通电子线缆科

技有限公司
100.00% 39,551.49 23,565.23 19,736.96 210.03

8
江苏亨通电力电缆有

限公司
100.00% 607,397.15 184,687.43 436,005.39 19,509.67

9
江苏亨通高压海缆有

限公司
100.00% 408,638.64 168,050.39 215,438.68 22,963.91

10
苏州亨利通信材料有

限公司
100.00% 39,182.95 14,483.26 45,878.98 490.02

11
江苏亨通光网科技有

限公司
100.00% 53,572.17 28,087.23 25,753.34 -3,090.79

4

序

号
被担保公司名称 持股比例 总资产 净资产 营业收入 净利润

12
江苏亨通电力特种导

线有限公司
100.00% 191,615.78 49,317.73 143,208.10 2,096.46

13
江苏亨通精工金属材

料有限公司
100.00% 75,841.12 32,849.88 538,774.64 1,613.90

14
沈阳亨通光通信有限

公司
61.43% 46,957.65 30,990.72 27,709.08 1,728.53

15
福州万山电力咨询有

限公司
51.00% 34,520.88 19,895.93 13,890.97 1,083.03

16
福建亿山电力工程有

限公司
51.00% 45,726.74 8,539.04 31,081.43 438.65

17
江苏亨通海洋光网系

统有限公司
100.00% 61,484.05 22,234.44 28,223.82 3,075.97

18
深圳市优网科技有限

公司 （合并）
51.00% 22,746.61 15,947.89 2,643.15 -3,713.82

19
江苏亨通数云网智科

创园有限公司
100.00% 47,978.07 28,370.64 23.07 -762.00

20
国充充电科技江苏股

份有限公司(合并)
51.00% 94,660.22 24,474.16 33,410.18 3,154.31

21
江苏亨通电力智网科

技有限公司
100.00% 72,480.76 20,649.35 65,655.07 2,591.50

22

Aberdare Cables

Proprietary Limited（南

非）

74.90% 81,124.25 42,737.17 127,690.10 585.83

23
HT Cabos E Tecnologia

LTDA（巴西）
99.50% 11,960.99 2,429.73 10,695.71 -216.73

24

Cable de

conmunicaciones

Zaragoza S.L(西班牙）

100.00% 28,585.77 13,752.18 40,767.06 3,348.32

25
PT. Majubersama

Gemilang (“PT. MBG”)
75.00% 9,130.27 4,875.36 390.13 -177.56

26

Hengtong Cable

Australia Pty Ltd（澳大

利亚）

90.00% 4,694.87 299.58 10,481.32 135.41

27

HENGTONG

OPTIC-ELECTRIC

INDA PVT LTD(印度)

100.00% 28,772.72 7,222.88 - -449.02

28

ALCOBRE-CONDUT

ORES

ELECTRICOS,S.A(葡

萄牙)

100.00% 15,070.60 4,608.68 23,217.86 248.21

 联营企业：

5

序

号
被担保公司名称 持股比例 总资产 净资产 营业收入 净利润

29
西安西古光通信有限

公司
46.00% 77,376.02 38,942.21 52,983.27 2,538.06

三、担保的内容及相关授权

上述担保是公司为子公司及联营公司提供的担保额度，在上述担保额度内，

按实际担保金额签署具体担保协议。同时，公司董事会授权董事长在上述担保额

度内办理公司一切与借款、融资等有关的事项，由此产生的法律、经济责任全部

由本公司承担。

四、董事会意见

独立董事发表了事前认可意见，认为：

公司 2020 年度预计对外担保属于公司、控股子公司及联营企业正常的生产

经营行为，有利于满足公司、控股子公司及联营企业日常经营及业务发展对资金

的需要，关于担保事项的或有风险不会影响本公司持续经营能力、不会构成对公

司及中小股东利益的损害。

董事会审议通过了《2020 年度为控股子公司及联营企业融资提供担保》的

议案，独立董事发表了专项说明及独立意见，认为：

1.为了保证子公司及联营企业的正常生产经营及发展，公司拟在 2020 年度

为子公司及联营企业提供总额为 1,781,000.00 万元的融资担保。

2.公司能够严格控制对外担保风险，报告期内不存在为公司的股东、股东的

控股子公司、股东的附属企业提供担保及其他违规担保。

3.公司能够按照有关规定严格执行对外担保的决策程序、审查被担保对象的

资信标准、履行对外担保的信息披露义务，公司及下属子公司不存在违规对外担

保的情形。

4.2020 年为子公司及联营企业融资提供担保对公司的独立性不会构成重大

影响，公司对控股股东及其关联方无任何依赖，不会构成对公司及中小股东利益

的损害。

五、担保额度的有效期

本次担保额度及相关授权的有效期为自 2020 年第一次临时股东大会审议通

过之日起至 2020 年度股东大会召开之日止。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

6

至2019年12月底，公司及其子公司对外融资性担保总额为1,232,023.37万元，

实际担保余额为818,168.09万元；全部为对子公司及联营企业的担保，上述担保

总额占公司最近一期经审计净资产的比例为91.25%，无逾期担保。

特此公告。

                                             江苏亨通光电股份有限公司

                                                       董事会

                                             二○二○年三月三日